1

2021年 12月 10日

各位

株式会社丸の内キャピタル

AKOMEYA TOKYO事業の成長加速に向けた事業支援に係る最終契約締結に関するお知らせ

株式会社丸の内キャピタル（以下、「当社」という。）が管理・運営する丸の内キャピタル第二号投

資事業有限責任組合は、株式会社サザビーリーグ（以下「サザビーリーグ」といいます。）が運営す

る AKOMEYA TOKYO事業（以下、「AKOMEYA」という。）を吸収分割にて承継するため別途設立

される新会社（以下、「承継会社」という。）の 51%株式を引き受ける出資契約（停止条件付）を締結

いたしましたので、お知らせいたします。

AKOMEYA は、“一杯の炊き立てのごはんから、つながり広がるしあわせ”をテーマに、食品・雑

貨・料飲事業を展開する「和」を中心としたライフスタイルショップであり、サザビーリーグ発の事業

です。サザビーリーグは AKOMEYA を首都圏中心に展開しており、ブランド認知を高めつつあるも

のの、今後より一層の成長を加速化するために適切な外部パートナーを模索されておられました。

度重なる協議を経て、当社がこれまでのファンド運営で培った経営改善手法や高質系食品小売業

に対する知見やノウハウ、更には三菱商事グループが保有するコンシューマーリテール領域にお

けるリソースを活用することにより、従業員の皆様を中心とした AKOMEYA の潜在力の発揮と、更

なる成長に向けたご支援が可能と判断しました。2022 年 4 月に承継会社の実施する第三者割当

増資を引受することを通じて、AKOMEYA の長期的な成長のために、サザビーリーグと協働して

AKOMEYAを支援して参ります。

当社はこれまで、成城石井、エムアイフードスタイル、三浦屋への投資を通じて、高質系食品小

売業界における成長戦略/業績改善施策の立案及び実行に関する知見やノウハウを培ってきてお

ります。これら高質系スーパーマーケットに続く高質系食品小売業界への投資であり、このような当

社特有の高質系食品小売業界への投資実績に基づく知見やノウハウを活かし、本業界、ひいて

は食品関連業界において、資本参画を通じた経営支援及び事業拡大の機会を今後も積極的に追

求して参ります。

2

本件に関する問合せ先

〒100 -0005 東京都千代田区丸の内三丁目1番1号国際ビル6階

株式会社丸の内キャピタル 経営企画グループ シニア・マネージャー 入江 和彦

電話：03-6212-6489

株式会社サザビーリーグの概要

事業内容： 衣食住ブランドの企画、販売及び卸売等

住 所： 東京都渋谷区千駄ヶ谷２－１１－１

代 表 者： 角田 良太（代表取締役）

株式会社丸の内キャピタルの概要

事業内容： 投資事業有限責任組合財産の管理・運用及び助言業務

住 所： 東京都千代田区丸の内三丁目1番1号国際ビル6階

代 表 者： 朝倉 陽保（代表取締役）

株 主： 三菱商事株式会社 85.1%、株式会社三菱UFJ銀行 14.9%

以上